et sunt comprebensi inibì ab bac die in eodem monasterio sancti

laurentii suprascriptas casas et omnes res aratorias quas supra mon-

strauimus dono et offero et per presentem cartam offersionis in

30 predicto monasterio sancti laurentii babendum confirmo, faciendum

exinde a presenti die pars ipsius monasteiii iuris proprietario no-

mine quicquid uoluerit sine omni mea et beredum meorum contra-

dictione. Quod . . . spondeo atque promitto me ego qui supra domi-

nicus una cum meos beredes parte ipsius monasterii suprascriptas

35 casas et omnes res quas supra monasterii ab omni bomine defen-

sare. Quod si defendere non potuerimus aut si parte ipsius mona-

sterii exinde aliquid per quoduis ingenium subtrabere quesierimus

8 gradeselle, il Br. — 17 Così il Br. Né il testo mi pare troppo cor-

retto generalmente per giudicar inammissibile codesta violazione dei pre-

cetti della concordanza, — 38 quam 2^'omitto, il Br,
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tunc in dubium suprascriptis casis et omnibus rebus quas supra

pars ipsius monasterii restituamus sicut per tempore fuerit melio-

ratis aut ualuerit sub estimatione in consimiles locos, ut dixi, prò

anima mea mercede. Et ne mihi liceat ullo tempore nolle quod uo-

5 lui, sed quod a me semel factum uel conscriptum est, sub iusiu-

randum inuiolabiliter conseruare promitto cum stipulatione subnixa.

Actum in suprascripta ciuitate feliciter.

Signum m. manus suprascripti dominici qui liane cartam offer-

sionis fieri rogauit.

10 Signum m. m. manus Martini et Iohannis seu Ildeprandi lege

uiuentes romana testes.

Signum m. m. manus item Iohannis et Arderici de predicta ci-

uitate Cremona testes.

Ego Dominicus notarius sacri palacii scriptor buius carte offer-

15 sionis post tradita compleui et tradidi.

III.

lj Promessa di Landolfo vescovo per sé e successori di non con-

trastare in alcun tempo a Sigifredo da Soresina il possesso

di una Cappella in Montenaringo (1005).

2) Altra promessa dello stesso genere fatta da Landolfo a liazone

da Credaria (1007).

Di Landolfo, il superbo successore di Odelrico, che si fiacco-

le corna contro l' audace e risoluta resistenza del popolo cremo-

nese e vide cader infrante sotto il fiotto della plebe ribelle le

duplici muraglie e le sette torri del suo palagio (1), si conservano

nel Liber privilegiorum ben ventisei documenti, i quali abbrac-

ciano tutto intero il corso del suo pontificato (2). A cotesti atti,

preziosissimi tutti per l'antichità ed il contenuto, che speriamo

quandochessia veder messi alla luce, io posso aggiungerne altri

due, fin qui ignoti, a quanto sembra, poiché non li trovo registrati

1 sic: intendi duplum? — 7 fideliter, il Br. con manifesto errore.

(1) Cfr. Sicaedi, C'hron., in Muratori, lì. I. S., T. VII. e 584.

(2) GlROXDELLI, O. C, p. LIX C Sgg.
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uè dal Grirondelli, né dai compilatori del Repertorio Diplomatico

Cremonese (1). Entrambi concernono private contrattazioni; pure mi

sembrano notevoli non solo per gli storici, ma altresì per i filologi,

in ragione della forma. Il latino notarile vi apparisce difatti,

come in altri atti del tempo (2), in piena decomposizione, e la

confusione delle forme, l'oblìo quasi assoluto delle regole più ele-

mentari della grammatica, che non potrebbero essere maggiori,

ci richiamano alla mente quanto già da tre secoli avveniva sul

territorio francese.

Il primo di questi atti mi è offerto dalla raccolta già ram-

mentata dal Bressiani (3), ed ha anche non scarso interesse per

il fatto che, risalendo al 1005, si deve considerare come il più

antico fra i documenti spettanti al pontificato di Landolfo :

In nomine domini dei et saluatoris nostri Iesu Christi. Einricus

gratia dei imperator augustus anno imperii eius deo propitio se-

cundo, duodecimo kal. iunii, indictione tertiadecima. Tibi Segifredi

fìlio Odelrici de loco Sursina ego domnus landulphus dei misericor-

dia episcopus episcopii sancte cremonensis ecclesie presens presen-

tibus dixi. Promitto et obligo me qui supra domnus landulphus

meique successores tibi qui supra Sigifredi et omnes qui de tua pro-

geniae nati fuerint atque in perpetuami nominatiue de honore et

utilitate de capella mea que est edificata ad honorem sanctorum

Mathei apostoli et Euangeliste, Andrea apostoli et martiris Mauricii

sita in loco muntenaringo quam ipse Sigifredus per cartam offersio-

nis a parte predicti episcopii hodie emissa (sic) habebat. iam dieta

capella et aliis rebus si ego qui supra domnus landulphus episcopus

meique successores utilitatem et honorem de predicta capella Sigi-

fredi et ab omnis qui de sua progenie nati fuerint usque in perpe-

tuimi agere aut cacciare uel inrumpere quesierint nisi quod in ipsa

offersionis cartula legitur si ipse Sigifredus uel qui de sua pro-

genia nati fuerint aut eorum misso adimpleuerint a pars (sic?) per

dictum episcopium et matre ecclesie sancte marie cremonensis omnia

(1) Rep. Dipi. Civ. Crem., Saec. XI, p. 16 e sgg.

(2) Ved. così V atto di donazione irrevocabile con cui Landolfo mede-

simo dava il 22 aprile 1021 al monastero di S. Lorenzo la chiesa di S. Vit-

tore da lui edificata, edito in Muratori, Ant. Rai., t. V, e. 983 e parzial-

mente riprodotto anche dal Giroxdelli, o. c, p. lvi e sg.

(3) P. I, f. 43 r.
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sicut proinissum habuerit aut si apparuerit ullum dictum aut factum

quod ego qui supra domnus landulfus episcopus in alia parte dedis-

sem aut fecissem et claruerit hanc componere promitto me ego qui

supra domnus landulfus episcopus meique successorès tibi qui supra

Sigefredi uel qui de tua progenie nati fuerint pena auri pondera ima

et iam dieta carta promissionis in suo maneat robore et in eo tenore

ut supra legitur. accepi ego qui supra domnus landulfus episcopus

ad te iam dictum Sigifred exinde launechild mancias duas ut hec

mea promissio in omni tempore firma permaneat. et si propter hono-

rem episcopii mei et nec michi liceat ullo tempore nolle quod uo-

luit sed quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusiuran-

dum inuiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione subnixa.

Actum ciuitate cremone sub anno millesimo quinto. Amen.

Ego Landulfus uoce tantum episcopus ssi.

Signum vi.m. manibus Gusperti et Pauloni seu Alberti testes.

Signum m.m. manibus Ioannis et Arnulfi testes.

f Arduinus notarius et iudex sacri palacii scripsi post tradita

compleui et dedi.

Neppur del secondo documento relativo a Landolfo e poste-

riore di due anni al precedente io conosco l' originale. Ne ebbi

copia anni sono dal Girondelli, il quale possedeva molte perga-

mene ed un considerevole cumulo di trascrizioni di diplomi con-

servati ne' nostri archivi ; tutta roba che alla sua morte andò

malamente dispersa.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Iesu Christi. Einricus

gracia dei imperator augustus anno imperii eius deo propicio sesto,

duodecimo kalendas iunii indictione secunda. Tibi razoni filius quon-

dam grifoni de loco credaria Ego domnus landulfus episcopus sancte

cremonensis ecclesie presens presentibus disi. Manifestum est michi

qui supra dormii landulfi episcopi et quod tu qui supra razoni

e . . . . isti per offersionis [cartulam] in predictum meum episcopium

idest pecia una de tera cum edificami ad honorem ecclesie super-

bente unde modo promito ego qui supra landulfus episcopus tibi

qui supra razoni ut postquam eclesiam consecratam abuero ut non

sit mihi nec meis successoribus qui prò tempore fuerint in eodem